



**ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**  
**AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO Nº 2025.06.05.01**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00011.20250519/0001-46**

**I – Descrição da necessidade da contratação**

O(A) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material de limpeza, copa, cozinha, cama, mesa e banho para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social do município de Piquet Carneiro-CE.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

A aquisição de material de limpeza, copa, cozinha, cama, mesa e banho é essencial para atender as demandas operacionais da Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro. Esses materiais são fundamentais para manter a higiene, conforto e suporte nas diversas atividades desempenhadas pelo órgão, que incluem o atendimento ao público e a execução de programas sociais. A falta dessa aquisição pode comprometer a qualidade dos serviços prestados, gerando prejuízos à população destinatária dos serviços assistenciais do município. A unidade orçamentária Fundo Municipal de Assistência Social prioriza essa aquisição para assegurar a continuidade e eficiência das suas atividades, garantindo um ambiente adequado e funcional para o desenvolvimento dos trabalhos.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pela Secretaria de Assistência Social do Município de Piquet Carneiro-CE.

**II – Área requisitante**

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Assistência Social	Guadalupe Vieira de Oliveira

**III – Descrição dos Requisitos da Contratação**

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;

A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;



O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.

#### IV - Da modalidade

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza, higienização, copa e cozinha, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

#### V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material de limpeza, copa, cozinha, cama, mesa e banho para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social do município de Piquet Carneiro-CE.

#### VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	LUVA DE LATEX	90.0	Par
LUVA DE LATEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA FACE DORSAL E PUNHO, NATURAL PARA LIMPEZA, PACOTE COM UM PAR.			
2	ÁCIDO MURIÁTICO	60.0	Unidade
ÁCIDO MURIÁTICO EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.			
3	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO	100.0	Unidade
ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES.			
4	ÁLCOOL COMUM	150.0	Unidade
ÁLCOOL COMUM LÍQUIDO PARA LIMPEZA, EMBALAGEM FRASCO COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
5	ÁLCOOL EM GEL - 70%	150.0	Unidade
EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1 LITRO	150.0	Unidade
ÁLCOOL LÍQUIDO 70% FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
7	DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS	130.0	Unidade
EMBALAGEM DE 2 LITROS - COM FÓRMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 2 LITROS, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SEM REGISTRO NEGATIVO NA ANVISA.			
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY	150.0	Unidade



DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY - DESODORANTE SPRAY, 360 ML, PERFUMADO, AROMA AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
9	DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL	200.0	Unidade
DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL APLICAÇÃO: NA LAVAGEM DE LOUÇAS E LIMPEZA DE UTENSÍLIOS EM COPA E COZINHA QUANDO APLICADO DIRETAMENTE, BEM COMO LIMPEZA DE PISOS E AZULEJOS PARA O PRODUTO DILUÍDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.			
10	DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO	150.0	Unidade
DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO, COM FORMULA BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.			
11	ESPONJA PARA LIMPEZA	110.0	Unidade
TIPO DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100MM X 71MM X 20MM - TIPO DUPLA FACE DIMENSÕES 100MM X 71MM X 20MM.			
12	ESCOVA PARA LIMPEZA	30.0	Unidade
ESCOVA PARA LIMPEZA COM CERDAS EM NYLON - DIMENSÕES MÍNIMAS 13 CM X 6 CM X 1 CM. ETIQUETA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.			
13	GUARDANAPO	200.0	Pacote
PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 23 X 22 CM - FOLHA SIMPLES, NA COR BRANCA, 4 DOBRAS, 100% FIBRAS NATURAIS. EMBALAGEM : PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE.			
14	INSETICIDA SPRAY	70.0	Unidade
INSETICIDA SPRAY - AEROSSOL, INGREDIENTES ATIVOS: IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,05%, ESBOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTES. 300 ML, MATAR MOSQUITOS (INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE), PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS. MULTI 300ML.			
15	LIMPA AZULEJOS E CERÂMICAS	150.0	Unidade
LIMPA AZULEJOS E CERÂMICAS À BASE DE ÁLCOOL, COM UM LEVE PERFUME TROPICAL, REFINADO DE BAIXO TEOR DE ACIDEZ, ESPECIALMENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FÓRMICAS, PISO, PAREDE, AZULEJOS, EMBALAGEM DE (UM) LITRO.			
16	LIMPA VIDROS	150.0	Unidade
LIMPA VIDROS - FÓRMULA COM ACQUA REPEL, COM TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL, LIVRE DE FOSFATOS, FRASCO COM 500 ML COM PULVERIZADOR.			
17	LIMPADOR MULTIUSO	180.0	Unidade
LIMPADOR MULTIUSO - LIMPADOR INSTANTÂNEO, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LÁPIS, ETC. EMBALAGEM COM 500 ML DE PRODUTO.			
18	PALHA DE AÇO	120.0	Pacote
PALHA DE AÇO - ESPONJA EM AÇO PARA AREAR VASILHA, PACOTE COM 08 UNIDADES, EMBALAGEM COM A INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.			
19	PALITO DENTAL DE MADEIRA	60.0	Caixa
EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES DE PALITOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.			
20	PANO DE CHÃO 65X40CM	180.0	Unidade
EM ALGODÃO LAVADO, TIPO SACO, PARA LIMPEZA, NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS 65 X 40 CM.			
21	PANO DE COPA	200.0	Unidade
PANO DE COPA - ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 70G. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.			
22	PAPEL HIGIÊNICO	350.0	Pacote
FOLHA DUPLA PICOTADA - EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10 CM X 30 M. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 4 ROLOS, A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO.			
23	PAPEL TOALHA	200.0	Pacote
PACOTE COM 2 UNIDADES - BRANCO, PACOTE COM 02 (DOIS), ROLOS, FOLHA DUPLA, MEDINDO 22 X 20.			
24	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML	100.0	Unidade
POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML - EM LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM COM 500ML, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NOTIFICADO PELA ANVISA.			



25	RODO PARA PISO	60.0	Unidade
COM 02(DUAS) BORRACHAS - CABO EM MADEIRA E BASE EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO DA BASE 600MM E CABO COM 1,20M. A BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 25MM.			
26	SABÃO EM BARRA DE 200G	120.0	Pacote
MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, MARRA DE SABÃO DE 200G. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
27	SABÃO EM PÓ	160.0	Unidade
EMBALAGEM COM 500G - CONTENDO NA COMPOSIÇÃO ÁGUA, CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA.			
28	SABONETE LÍQUIDO 500ML	180.0	Unidade
SABONETE LÍQUIDO 500ML - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ: NEUTRO.			
29	SABONETE SÓLIDO	150.0	Unidade
SABONETE SÓLIDO - EM BARRA, FRAGRÂNCIA AGRAVÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 90G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
30	SACO PARA LIXO 100 LITROS	220.0	Pacote
SACO PARA LIXO 100 LITROS PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE 1, EM RESINA TERMO PLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.			
31	VASSOURA EM PÊLO	60.0	Unidade
VASSOURA EM PÊLO COMUM, TIPO RETA 30 CM, ACOMPANHA CABO DE MADEIRA 120 CM, PLASTIFICADO.			
32	PÁ PLÁSTICA LIXO	50.0	Unidade
PÁ DE LIXO PLÁSTICA CABO LONGO PLASTIFICADO, DIMENSÕES: ALTURA: 60,00 CENTÍMETROS, LARGURA: 22,00 CENTÍMETROS, PROFUNDIDADE: 18,00 CENTÍMETROS, PESO: 100,00 GRAMAS.			
33	SACO PARA LIXO 30 LITROS	220.0	Pacote
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES ( RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.			
34	SACO PARA LIXO 50 LITROS	220.0	Pacote
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.			
35	SABÃO LÍQUIDO	100.0	Sachê
SABÃO LÍQUIDO EM SACHÊ, LIMPEZA PROFUNDA, PROTEÇÃO DAS CORES DOS TECIDOS, REFIL DE NO MÍNIMO 700 ML.			
36	COPO 200ML	200.0	Pacote
COPO 200ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL TIPO USO LÍQUIDO, CAPACIDADE 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.			
37	COPO 150ML	300.0	Pacote
COPO 150ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 150ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.			
38	COPO 50ML	200.0	Pacote
COPO 50ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.			
39	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO	250.0	Pacote
PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO BRANCO 15CM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.			
40	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 12CM	250.0	Pacote



PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 12CM BRANCO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.			
41	ACENDEDOR - TIPO ISQUEIRO	70.0	Unidade
ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO TAMANHO PEQUENO, PARA GERAR FOGO, QUE UTILIZA COMO COMBUSTÍVEL GÁS BUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE INFLÁVEL, COM REGULAGEM AUTOMÁTICA DA CHAMA EM PLÁSTICO.			
42	PILHAS 1,5V	100.0	Unidade
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AA, 1,5V, CARTELA COM 2 (DUAS) UNIDADES.			
43	PILHA AAA 1,5V	100.0	Unidade
PILHA AAA 1,5V NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AAA 1,5V, CARTELA COM 2 (DUAS) UNIDADES.			
44	DESODORANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	250.0	Unidade
DESODORANTE, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, 20 GRAMAS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
45	LUSTRA MÓVEIS 50ML	100.0	Unidade
LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML COM BICO ECONÔMICO, COM PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE.			
46	FLANELA 100% ALGODÃO	200.0	Unidade
FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50 CM - FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30X50 CM.			
47	BALDE PLÁSTICO 20L	80.0	Unidade
BALDE PLÁSTICO 20L - RESISTENTE, REFORÇADO COM ALÇA DE FERRO E COM CAPACIDADE DE 20 LITROS.			
48	FÓSFORO	50.0	Pacote
FÓSFORO PACOTE COM 10 MAÇOS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS			
49	LIXEIRA COMUM TELADA	80.0	Unidade
LIXEIRA COMUM TELADA, TAMANHO PEQUENO, FORMATO BALDE CÔNICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM DE DIÂMETRO SUPERIOR X 28 CM DE ALTURA, CAPACIDADE APROXIMADA 10L.			
50	TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO	100.0	Unidade
TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 48CM X 80 CM.			
51	VASSOURA P/ SANITÁRIO	50.0	Unidade
VASSOURA P/ SANITÁRIO 37,5X12,5CM COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR, PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO COM MAIOR DESENVOLVIMENTO. PRÁTICA E FUNCIONAL. POSSUI SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO DA ESCOVA.			
52	BALDE PLÁSTICO 10L	80.0	Unidade
BALDE COM ALÇA DE FERRO, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO 10L.			
53	FILME DE PVC EM ROLO	120.0	Rolo
FILME DE PVC EM ROLO, MEDIDAS 28CM X 13 M.			
54	TAPETE	50.0	Unidade
TAPETE ANTIDERRAPANTE NO MATERIAL ALGODÃO, MEDINDO 40CM DE LARGURA E 50CM DE COMPRIMENTO.			
55	COLHER DESCARTÁVEL	150.0	Pacote
COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO X 2,5 DE LARGURA, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.			
56	GARFO DESCARTÁVEL	150.0	Pacote
GARFO DESCARTÁVEL, COMPOSIÇÃO POLIESTIRENO. DIMENSÕES 12,5 CM. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.			



57	XÍCARA E PIRES DE VIDRO P/ CAFÉ	100.0	Unidade
XÍCARA E PIRES PRODUZIDOS EM VIDRO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 230ML CADA XÍCARA. XÍCARA MEDINDO 9,50 X 7,00 CM. PIRES MEDINDO 13,00 X 13,00 CM.			
58	SACO P/ PIPOCA	100.0	Pacote
SACO P/ PIPOCA DESCARTÁVEL NO TAMANHO P2 11X12CM, NA COR BRANCO, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.			
59	SACO P/ CACHORRO QUENTE	50.0	Pacote
SACO P/ CACHORRO QUENTE PLÁSTICO, NA COR BRANCO, NO TAMANHO 25X14CM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.			

## VII - Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	LUVA DE LATEX	90.0	Par	8,03	722,70
LUVA DE LATEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA FACE DORSAL E PUNHO, NATURAL PARA LIMPEZA, PACOTE COM UM PAR.					
2	ÁCIDO MURIÁTICO	60.0	Unidade	4,39	263,40
ÁCIDO MURIÁTICO EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
3	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO	100.0	Unidade	2,86	286,00
ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES.					
4	ÁLCOOL COMUM	150.0	Unidade	6,05	907,50
ÁLCOOL COMUM LÍQUIDO PARA LIMPEZA, EMBALAGEM FRASCO COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
5	ÁLCOOL EM GEL - 70%	150.0	Unidade	13,61	2.041,50
EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1 LITRO	150.0	Unidade	10,20	1.530,00
ÁLCOOL LÍQUIDO 70% FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
7	DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS	130.0	Unidade	7,35	955,50
EMBALAGEM DE 2 LITROS - COM FÓRMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 2 LITROS, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SEM REGISTRO NEGATIVO NA ANVISA.					
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY	150.0	Unidade	15,21	2.281,50
DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY - DESODORANTE SPRAY, 360 ML, PERFUMADO, AROMA AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
9	DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL	200.0	Unidade	2,80	560,00
DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL APLICAÇÃO: NA LAVAGEM DE LOUÇAS E LIMPEZA DE UTENSÍLIOS EM COPA E COZINHA QUANDO APLICADO DIRETAMENTE, BEM COMO LIMPEZA DE PISOS E AZULEJOS PARA O PRODUTO DILUÍDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.					
10	DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO	150.0	Unidade	3,80	570,00
DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO, COM FORMULA BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.					
11	ESPONJA PARA LIMPEZA	110.0	Unidade	1,48	162,80
TIPO DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100MM X 71MM X 20MM - TIPO DUPLA FACE DIMENSÕES 100MM X 71MM X 20MM.					
12	ESCOVA PARA LIMPEZA	30.0	Unidade	5,69	170,70



ESCOVA PARA LIMPEZA COM CERDAS EM NYLON - DIMENSÕES MÍNIMAS 13 CM X 6 CM X 1 CM. ETIQUETA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
13	GUARDANAPO	200.0	Pacote	2,71	542,00
PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 23 X 22 CM - FOLHA SIMPLES, NA COR BRANCA, 4 DOBRAS, 100% FIBRAS NATURAIS. EMBALAGEM : PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE.					
14	INSETICIDA SPRAY	70.0	Unidade	15,08	1.055,60
INSETICIDA SPRAY - AEROSSOL, INGREDIENTES ATIVOS: IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,05%, ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTES. 300 ML, MATAR MOSQUITOS (INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE), PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS. MULTI 300ML.					
15	LIMPA AZULEJOS E CERÂMICAS	150.0	Unidade	12,65	1.897,50
LIMPA AZULEJOS E CERÂMICAS À BASE DE ÁLCOOL, COM UM LEVE PERFUME TROPICAL, REFINADO DE BAIXO TEOR DE ACIDEZ, ESPECIALMENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FÓRMICAS, PISO, PAREDE, AZULEJOS, EMBALAGEM DE (UM) LITRO.					
16	LIMPA VIDROS	150.0	Unidade	12,24	1.836,00
LIMPA VIDROS - FÓRMULA COM ACQUA REPEL, COM TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL, LIVRE DE FOSFATOS, FRASCO COM 500 ML COM PULVERIZADOR.					
17	LIMPADOR MULTIUSO	180.0	Unidade	6,86	1.234,80
LIMPADOR MULTIUSO - LIMPADOR INSTANTÂNEO, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LÁPIS, ETC. EMBALAGEM COM 500 ML DE PRODUTO.					
18	PALHA DE AÇO	120.0	Pacote	1,97	236,40
PALHA DE AÇO - ESPONJA EM AÇO PARA AREAR VASILHA, PACOTE COM 08 UNIDADES, EMBALAGEM COM A INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.					
19	PALITO DENTAL DE MADEIRA	60.0	Caixa	1,78	106,80
EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES DE PALITOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
20	PANO DE CHÃO 65X40CM	180.0	Unidade	4,93	887,40
EM ALGODÃO LAVADO, TIPO SACO, PARA LIMPEZA, NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS 65 X 40 CM.					
21	PANO DE COPA	200.0	Unidade	4,67	934,00
PANO DE COPA - ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 70G. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
22	PAPEL HIGIÊNICO	350.0	Pacote	7,76	2.716,00
FOLHA DUPLA PICOTADA - EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10 CM X 30 M. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 4 ROLOS, A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO.					
23	PAPEL TOALHA	200.0	Pacote	8,23	1.646,00
PACOTE COM 2 UNIDADES - BRANCO, PACOTE COM 02 (DOIS), ROLOS, FOLHA DUPLA, MEDINDO 22 X 20.					
24	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML	100.0	Unidade	2,27	227,00
POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML - EM LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM COM 500ML, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NOTIFICADO PELA ANVISA.					
25	RODO PARA PISO	60.0	Unidade	9,06	543,60
COM 02(DUAS) BORRACHAS - CABO EM MADEIRA E BASE EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO DA BASE 600MM E CABO COM 1,20M. A BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 25MM.					
26	SABÃO EM BARRA DE 200G	120.0	Pacote	12,81	1.537,20
MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, MARRA DE SABÃO DE 200G. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
27	SABÃO EM PÓ	160.0	Unidade	5,82	931,20
EMBALAGEM COM 500G - CONTENDO NA COMPOSIÇÃO ÁGUA, CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA.					
28	SABONETE LÍQUIDO 500ML	180.0	Unidade	11,99	2.158,20
SABONETE LÍQUIDO 500ML - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ: NEUTRO.					



29	SABONETE SÓLIDO	150.0	Unidade	2,78	417,00
SABONETE SÓLIDO - EM BARRA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 90G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
30	SACO PARA LIXO 100 LITROS	220.0	Pacote	6,79	1.493,80
SACO PARA LIXO 100 LITROS PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE 1, EM RESINA TERMO PLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
31	VASSOURA EM PÊLO	60.0	Unidade	13,06	783,60
VASSOURA EM PÊLO COMUM, TIPO RETA 30 CM, ACOMPANHA CABO DE MADEIRA 120 CM, PLASTIFICADO.					
32	PÁ PLÁSTICA LIXO	50.0	Unidade	7,95	397,50
PÁ DE LIXO PLÁSTICA CABO LONGO PLASTIFICADO, DIMENSÕES: ALTURA: 60,00 CENTÍMETROS, LARGURA: 22,00 CENTÍMETROS, PROFUNDIDADE: 18,00 CENTÍMETROS, PESO: 100,00 GRAMAS.					
33	SACO PARA LIXO 30 LITROS	220.0	Pacote	6,81	1.498,20
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES ( RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
34	SACO PARA LIXO 50 LITROS	220.0	Pacote	4,72	1.038,40
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
35	SABÃO LÍQUIDO	100.0	Sachê	12,57	1.257,00
SABÃO LÍQUIDO EM SACHÊ, LIMPEZA PROFUNDA, PROTEÇÃO DAS CORES DOS TECIDOS, REFIL DE NO MÍNIMO 700 ML.					
36	COPO 200ML	200.0	Pacote	7,19	1.438,00
COPO 200ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL TIPO USO LÍQUIDO, CAPACIDADE 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.					
37	COPO 150ML	300.0	Pacote	6,71	2.013,00
COPO 150ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 150ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.					
38	COPO 50ML	200.0	Pacote	4,79	958,00
COPO 50ML MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO COMERCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.					
39	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO	250.0	Pacote	2,43	607,50
PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO BRANCO 15CM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.					
40	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 12CM	250.0	Pacote	3,60	900,00
PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 12CM BRANCO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.					
41	ACENDEDOR - TIPO ISQUEIRO	70.0	Unidade	5,87	410,90
ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO TAMANHO PEQUENO, PARA GERAR FOGO, QUE UTILIZA COMO COMBUSTÍVEL GÁS BUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE INFLÁVEL, COM REGULAGEM AUTOMÁTICA DA CHAMA EM PLÁSTICO.					
42	PILHAS 1,5V	100.0	Unidade	3,76	376,00
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AA, 1,5V, CARTELA COM 2 (DUAS) UNIDADES.					
43	PILHA AAA 1,5V	100.0	Unidade	5,06	506,00
PILHA AAA 1,5V NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AAA 1,5V, CARTELA COM 2 (DUAS) UNIDADES.					
44	DESODORANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	250.0	Unidade	2,90	725,00



DESODORANTE, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, 20 GRAMAS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
45	LUSTRA MÓVEIS 50ML	100.0	Unidade	20,05	2.005,00
LUSTRA MÓVEIS, EMULÇÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML COM BICO ECONÔMICO, COM PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE.					
46	FLANELA 100% ALGODÃO	200.0	Unidade	3,18	636,00
FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50 CM - FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30X50 CM.					
47	BALDE PLÁSTICO 20L	80.0	Unidade	19,54	1.563,20
BALDE PLÁSTICO 20L - RESISTENTE, REFORÇADO COM ALÇA DE FERRO E COM CAPACIDADE DE 20 LITROS.					
48	FÓSFORO	50.0	Pacote	5,90	295,00
FÓSFORO PACOTE COM 10 MAÇOS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS					
49	LIXEIRA COMUM TELADA	80.0	Unidade	15,08	1.206,40
LIXEIRA COMUM TELADA, TAMANHO PEQUENO, FORMATO BALDE CÔNICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM DE DIÂMETRO SUPERIOR X 28 CM DE ALTURA, CAPACIDADE APROXIMADA 10L.					
50	TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO	100.0	Unidade	15,72	1.572,00
TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 48CM X 80 CM.					
51	VASSOURA P/ SANITÁRIO	50.0	Unidade	7,91	395,50
VASSOURA P/ SANITÁRIO 37,5X12,5CM COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR, PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO COM MAIOR DESENVOLVIMENTO. PRÁTICA E FUNCIONAL. POSSUI SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO DA ESCOVA.					
52	BALDE PLÁSTICO 10L	80.0	Unidade	14,49	1.159,20
BALDE COM ALÇA DE FERRO, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO 10L.					
53	FILME DE PVC EM ROLO	120.0	Rolo	7,85	942,00
FILME DE PVC EM ROLO, MEDIDAS 28CM X 13 M.					
54	TAPETE	50.0	Unidade	34,77	1.738,50
TAPETE ANTIDERRAPANTE NO MATERIAL ALGODÃO, MEDINDO 40CM DE LARGURA E 50CM DE COMPRIMENTO.					
55	COLHER DESCARTÁVEL	150.0	Pacote	7,53	1.129,50
COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO X 2,5 DE LARGURA, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.					
56	GARFO DESCARTÁVEL	150.0	Pacote	8,73	1.309,50
GARFO DESCARTÁVEL, COMPOSIÇÃO POLIESTIRENO. DIMENSÕES 12,5 CM. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.					
57	XÍCARA E PIRES DE VIDRO P/ CAFÉ	100.0	Unidade	9,32	932,00
XÍCARA E PIRES PRODUZIDOS EM VIDRO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 230ML CADA XÍCARA. XÍCARA MEDINDO 9,50 X 7,00 CM. PIRES MEDINDO 13,00 X 13,00 CM.					
58	SACO P/ PIPOCA	100.0	Pacote	6,30	630,00
SACO P/ PIPOCA DESCARTÁVEL NO TAMANHO P2 11X12CM, NA COR BRANCO, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.					
59	SACO P/ CACHORRO QUENTE	50.0	Pacote	3,26	163,00
SACO P/ CACHORRO QUENTE PLÁSTICO, NA COR BRANCO, NO TAMANHO 25X14CM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.					



Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 59.438,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e oito reais).

#### **VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

#### **IX - Resultados pretendidos**

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

#### **X - Providências a serem adotadas**

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Piquet Carneiro/CE, 05 de junho de 2025

#### **EQUIPE DE PLANEJAMENTO**

<b>NOME</b>	<b>CARGO</b>	<b>ASSINATURA</b>
FABIANA VIEIRA DE SOUSA	PRESIDENTE	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	
FRANCISCO STENYSLAU ALVES DA SILVA	MEMBRO	